**L. Coelii Lactantii Firmiani, diuinarum institutionum,
aduersus gentes, de falsa religione liber primus**

Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus

[Köln], [1518]

VD16 ZV 9338

De ipsius lous parentibus, & ortu, & uita eius flagiti osissima, morte, &
sepultura. Cap. XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71332](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71332)

dedecore, atq; infamia plenissimas reddidit, istud uero sū
mæ impietatis, ac sceleris, quod regium puerū rapuit ad
stuprum. Parum enim uidebatur, si in expugnāda fœmi
narum pudicitia, maculosus, ac turpis esset, nisi etiam sex
ui suo iniuriam faceret, hoc est uerum adulterium, quod
fit contra naturā, hæc qui fecit uiderimus, an maxius, cer
te optimus non est, quod nomē a corruptoribus, ab adul
teris, ab incestis abest, nisi forte nos erramus hoīes, qui ta
lia facientes sceleratos uocamus, ac perditos, oībusq; pœ
nis dignissimos iudicamus. Stultus autē M. Tullius, q C.
Verri adulteria obiecit. Eadem enim Iupiter, quem cole
bat admisit. Qui P. Clodio sororis incestum. At illi opti
mo Maximo eadem fuit & soror & coniunx.

De ipsius Iouis parentibus, & ortu, & uita eius flagiti
osissima, morte, & sepultura. Cap. XI.

Vis est igitur tam excors, qui hunc in celo
regnare putet, quine in terra qdem debuit?

Nō insulsæ quidam poeta triumphū Cupidi
nis scripsit, q̄ in libro non mō potentissimum
Deorū cupidinē, sed etiā uictorem facit. Enumeratis
enim amoribus singulorum, quibus in potestatē Cupidi
nis, ditionemq; uenissent, instruit pompam, in qua Iupiter
cū cæteris Dijs ante carrū triumphātis ducit cathenatus.
Eleganter id quidem dicitur a poeta figuratū, sed tamen
non multum distat a uero. Qui enim uirtutis est expers,
q̄ cupiditatibus, ac libidinibus malis uincit, nō Cupidini
(ut ille fixit) sed morti subiectus ē sēpitnæ. Sed omittam⁹
de moribus dicere rē cōsiderēus, ut itelligāt hoīes ī qbus

*Cupido filius
ueneris & Junonis
et deus amoris*

.LXX DE FALSA RELI.

*Pia filia fuit
proxi + u
sorum + u
sua pater
mater non
pater non
obp 82*

miseri uersentur erroribus. Regnare in cœlo Iouem uul
gus existimat, id doctis pariter, & indoctis psuasum est.
Quod & religio ipsa, & preces, & hymni, & delu
bra, & simulachra demonstrant. Eundem tamē Saturno
& Rhea genitum confitentur. Quomodo potest Deus
uideri, aut (ut ait poeta) hoīum, rerūq; repertor: ante cui
ius ortum infinita hoīum millia fuerunt: Eorū scilicet, q
Saturno regnante uixerunt, ac priores luce q̄ Iupiter sūt
potiti: Video alium Deum regem fuisse primis tempo
ribus, alium consequētibus. Potest ergo fieri, ut alius sit
postea futurus. Si em̄ regnum prius mutatū est, cur des
peremus & posterius posse mutari: nisi forte Saturnus
generare potuit fortiorem, Iupiter non potest. At qui di
uinum imperiū aut semper imutabile est, aut, si est muta
bile, quod fieri non potest, semp utiq; mutabile est. Pōt
em̄ Iupit amittere regnū, sicut & pat̄ ei? amisit. Ita plane,
nam cū idē neq; uirginibus, neq; maritatis unq; pepercit
set & abstinuit se tātum una Thetide, quod respōsum fu
it maiorem patre suo futurum, quisq; ex illa natus esset.
Et primum in eo prudentia non Dei, cui nisi Themis fur
tura dixisset, ipse nesciret. Si autem diuinus non sit, ne de
us quidem sit, unde ipsa diuinitas nominatur, ut ab homi
ne humanitas. Deinde conscientia ibecillitatis, timuit uti
q; maiorem, quod qui fecit, scit utiq; p̄fecto non esse se
maximum, quādoquidem potest aliquid maius existere.
Idem per stygiam paludem factissime iurat.
Vna superstitio, superis quæ reddita diuis,
Quæ est ista supstitio: aut a quo reddita est: Ergo aliqua